时 事 2024年12月3日 星期二
责任编辑、组版：李忠军 校对：史文婷 T4

声明作废
（销户公示）
86603740

常州市钟楼区人民政府
国有土地上房屋征收决定公告

常钟征告[2024]第6号
因旧城区改建公共利益的需要，依据《国有土地上房屋征收与补偿条例》及

《常州市国有土地上房屋征收与补偿办法》的相关规定，决定对虞家村地块项目
征收范围内的房屋实施征收。

一、征收范围：东至白云东苑，南至常州市委党校，西至白云路，北至白云新
村。（征收范围图详见现场公示）

二、启征日期：本征收决定公告之日起。
三、房屋征收部门：常州市钟楼区住房和城乡建设局(监督电话：88890403)。
四、房屋征收实施单位：常州市钟楼区五星街道办事处。
五、征收补偿方案：详见现场公示。
被征收人如对本决定不服，可自本决定公告之日起60日内向常州市人民政

府申请行政复议，或者自本决定公告之日起6个月内向常州市中级人民法院提
起诉讼。

2024年12月2日

常州市钟楼区人民政府
国有土地上房屋征收决定公告

常钟征告[2024]第7号
因交通基础设施建设公共利益的需要，依据《国有土地上房屋征收与补偿条

例》及《常州市国有土地上房屋征收与补偿办法》的相关规定，决定对常州市城市
轨道交通5号线工程清潭路站项目征收范围内的房屋实施征收。

一、征收范围：东至谭墅路，南至清潭西路，西至现状村道，北至谭墅村委狄
干塘。（征收范围图详见现场公示）

二、启征日期：本征收决定公告之日起。
三、房屋征收部门：常州市钟楼区住房和城乡建设局(监督电话：88890403)。
四、房屋征收实施单位：常州市钟楼区五星街道办事处。
五、征收补偿方案：详见现场公示。
被征收人如对本决定不服，可自本决定公告之日起60日内向常州市人民政

府申请行政复议，或者自本决定公告之日起6个月内向常州市中级人民法院提
起诉讼。

2024年12月2日

△王永刚遗失警官证，证件编号：051789，声明作废。

△蒋卓伟遗失警官证，证件编号：059712，声明作废。

△常州市生利贸易总公司遗失营业执照正本，营业执照正本

编号：3204001101609，声明作废。

△常州市生利贸易总公司湾城液化气供应站遗失营业执照正本，营业执照正本编

号：3204051700112，声明作废。

△常州市生利贸易总公司丁堰液化气供应站遗失营业执照正本，营业执照正本编

号：3204051700266，声明作废。

△常州市生利贸易总公司东丰液化气供应站遗失营业执照正本，营业执照正本编

号：3204111700814，声明作废。

△常州市生利贸易总公司工业公司换气站遗失营业执照正本，营业执照正本编

号：3204051700013，声明作废。

△徐英遗失展业证，证件编号：00001532041100002024001132，声明作废。

△郑辛福遗失退伍军人优待证，号码：62162230000126525080，声明作废。

农民工工资专用账户
销户公示

常州常林园林建设工程有限公司承建的
小游园绿地建设工程（一标段）项目，于
2019 年 1 月 7 日竣工验收完成，工资发放完
毕。拟申请农民工工资专用账户销户，现予
公示，公示时间为期30天，从2024年12月3
日至2025年1月2日止。如有异议，请向常
州市绿化管理指导站进行投诉，投诉电
话：0519-81181853。特此公示！

常州常林园林建设工程有限公司
2024年12月3日

遗失声明 公告信息登报
常州日报、常州晚报

公告服务
承接各类证件遗失、公章、

营业执照遗失公告、家有喜报等
登报服务

需要指定日期刊登的，须在刊出日期前两日起提前办理和预约。
登报服务热线：86603740
地址：常州市新北区龙锦路1590号常州现代传媒中心3号楼一楼

常州日报社便民服务中心

扫码即可线上办理

销户公示
由江苏金坛第一建筑安装工程有限公司

承建的常州华耀光电科技有限公司年产
12GW 单晶硅片、10GW 光伏组件生产项目
戊类库房一、二、办公楼、门卫及围墙施工总
承包项目已竣工验收且农民工工资已发放完
毕。拟申请农民工工资专户销户，现予公示

（公示期：2024 年 12 月 3 日至 2025 年 1 月 2
日），如有异议，请向金坛区建设工程管理中
心反映，联系电话：0519-82695111。

江苏金坛第一建筑安装工程有限公司
2024年12月3日

销户公示
由江苏金坛第一建筑安装工程有限公司

承建的常州华耀光电科技有限公司年产
12GW 单晶硅片、10GW 光伏组件生产项目
检验中心施工总承包项目已竣工验收且农民
工工资已发放完毕。拟申请农民工工资专户
销户，现予公示（公示期：2024年12月3日至
2015年1月2日），如有异议，请向金坛区建
设工程管理中心反映，联系电话：0519-
82695111。

江苏金坛第一建筑安装工程有限公司
2024年12月3日

销户公示
由江苏通达建设集团有限公司承建的月

湖路（钱资湖大道—金龙大道）—月湖路（钱
资湖大道—金龙大道）K0+000~K0+970段
市政施工总承包工程已竣工验收且农民工工
资已发放完毕。拟申请农民工工资专户销
户，现予公示（公示期：2024 年 12 月 3 日至
2025年1月2日），如有异议，请向江苏省常
州市金坛区建设工程管理中心反映，联系电
话：0519-82695111。

江苏通达建设集团有限公司
2024年12月3日

2013年金秋，中国国家主席习近
平在哈萨克斯坦和印度尼西亚发表重
要演讲，先后提出共建“丝绸之路经济
带”和“21 世纪海上丝绸之路”倡议。
共建“一带一路”合作为全球发展掀开
崭新篇章。

10多年来，共建“一带一路”进入
精耕细作的高质量发展阶段，从推动

“大基建”项目到重视“小而美”合作，
有力推动参与国家、特别是发展中国
家的基础设施建设，不断提升当地民
众的幸福感和获得感。

“大基建”连接大陆与大海

“这意味着一个‘不同的时代’拉
开序幕。”说起刚刚建成开港的钱凯
港，秘鲁劳工和就业促进部长丹尼尔·
毛拉特这样评价。

当地时间 11 月 14 日，秘鲁钱凯
港举行开港仪式。钱凯港一期工程可
以将秘鲁到中国的海运时间从近 40
天缩短至 23 天，节约 20％以上的物
流成本。项目不仅为秘鲁带来丰厚经
济收入、创造大量直接就业岗位，还将
有力巩固秘鲁衔接陆海、联通亚洲和
拉美的门户地位，带动拉美和加勒比
地区整体发展和一体化建设。

钱凯港是高质量共建“一带一路”
的一个缩影。10多年来，“一带一路”
合作兴建一座座“连心桥”、一道道“发
展带”、一个个“繁荣港”、一条条“幸福
路”，推动多领域互联互通，勾画连接
大陆与大海的合作新蓝图，取得实打
实、沉甸甸的成就。

在肯尼亚，蒙内铁路的建设和开
通运营推动地区经济和贸易发展，带

动沿线城市的现代化进程；在希腊，古老
的比雷埃夫斯港被赋予新的活力，从濒
临破产一举成为全球增长最快的集装箱
港口；在老挝，中老铁路突破重山阻隔，

“变陆锁国为陆联国”；在白俄罗斯，中白
工业园建设为当地带来一座现代化的工
业园区；横跨欧亚大陆的中欧班列“连点
成线”“织线成网”，累计开行超10万列，
通达欧洲25个国家227个城市、亚洲11
个国家超100个城市……

南非前资深外交官赫特·格罗布勒
说，高质量共建“一带一路”有助于实现
更广泛的区域联通性，促进更大范围的
合作。“一带一路”基础设施项目为非洲
等地区发展中国家实现互联互通创造条
件，有效改善贸易和就业，对发展中经济
体转型贡献巨大。

“小而美”书写希望与憧憬

“以前这里是寸草不生的干旱沙漠，
如今在井水浇灌下，小麦等农作物茁壮
成长，充满生机和希望。”在埃及阿斯旺
省，沙漠骄阳下绿油油的小麦构成一幅
引人入胜的自然图景。

中曼埃及公司阿斯旺水井项目副经
理艾哈迈德·萨达尼骄傲地告诉记者，他
所在的水井施工队克服困难，8 年来帮
助埃及钻探沙漠水井540余口，让一片
片荒芜的沙漠有机会变成良田。“每次见
到清澈的地下水喷涌而出，我和同事们
都非常激动。”

“我们的生活会变得更好。”在非洲
内陆国家马拉维的恩桑杰地区，说起中
国企业正在修建的马班铁路，当地部落
酋长奇蒙博十分激动。铁路大大缩短部
落地区与城市通勤距离，提高当地人收

入水平，还培养大量专业技术人才，让年
轻人对未来有了更多憧憬。

在中国企业工作多年的当地青年乔
伊对记者说，自己学习了测量技术，从技
术“小白”成长为测量工班长，管理一支
小型测量团队。“通过努力，我们全家人
搬进刚建好的新房，开启新生活。”

随着高质量共建“一带一路”走深走
实，一大批聚焦民众需求的“小而美”项目
也落地生根，惠及民生、通达人心。无论
是埃及的沙漠麦田、马拉维的青年技工，
还是不少发展中国家的污水处理厂、太阳
能发电站、杂交水稻和菌草等项目，“小而
美”项目正实实在在提升当地民众福祉。

“我相信高质量共建‘一带一路’正
在塑造未来。”肯尼亚非洲政策研究所中
非中心执行主任丹尼斯·穆内内告诉记
者，“一带一路”正在改变全球南方国家
的发展轨迹，不仅促进贸易和文化交流，
更让普通民众享受到发展红利。

聚合力共赴发展与繁荣

在阿根廷，高查瑞300兆瓦光伏发
电项目是拉美地区最大光伏项目之一。
项目在建设过程中就提供了约1500个
工作岗位，运营后每年为当地政府带来
约 5000 万美元收入，并且间接促进了
当地药材加工业和旅游业发展。

包括高查瑞光伏发电项目在内，不
少发展中国家参与高质量共建“一带一
路”后，完成或启动了以往难以推进的一
些发展项目。

对于这种现象，阿根廷国立科尔多
瓦大学教授何塞·马里亚·雷西亚莱·比
亚尼奥分析，高质量共建“一带一路”的
重要意义在于，帮助全球南方国家解决

了难以获得信贷融资的“老大难”问题，
并且通过项目运营回收建设成本，更好
地惠及普通民众。

俄罗斯科学院东方研究所首席研究
员安德烈·奥斯特洛夫斯基说，中国推动
设立亚洲基础设施投资银行、丝路基金等
金融机构，集中资源和力量，为“一带一
路”框架内相关项目实施创造更好条件。

巴西弗鲁米嫩塞联邦大学法学讲师
乔纳森·马托斯告诉记者，之前一些国际
合作项目的融资方式往往带有附加条
件，比如要求资金接收方接受不符合当
地实际情况的要求等，这会加剧富国和
穷国之间的不平等。而高质量共建“一
带一路”以中长期项目合作机制为基础，
其融资方式充分考虑相关国家具体情
况，更具可持续性，能带来真正的帮助。

同时，共建“一带一路”高度重视各
参与方的战略对接，寻找共同发展最大
公约数，特别是在绿色转型、数字经济等
领域强化合作。

土耳其安卡拉哈吉·巴伊拉姆·韦利
大学国际问题学者苏艾·妮汉·阿彻卡伦
告诉记者，土耳其近年积极推动自身发
展战略与共建“一带一路”对接，特别是
共建“一带一路”秉持的绿色发展理念与
土耳其绿色能源发展战略高度契合。

英国历史学家彼得·弗兰科潘在《丝
绸之路：一部全新的世界史》一书中说：

“丝绸之路曾经塑造了过去的世界，甚至
塑造了当今的世界，也将塑造未来的世
界。”随着高质量共建“一带一路”持续致
力于高标准、惠民生、可持续的合作项目，
中国必将与全球发展中国家共同创造更
多发展新成果，为未来全球发展与繁荣开
拓机遇之路。 新华社北京12月2日电

——“一带一路”建设惠及发展中国家经济发展和民生福祉

“大基建”与“小而美”

新华社北京12月2日电 记者 2
日从工业和信息化部获悉，我国将
完善优质企业梯度培育体系，探索
建立专精特新赋能体系，健全与专
精特新中小企业成长相适应的要素
保障制度。

近日举行的 2024 专精特新中小
企业发展大会上，工业和信息化部公
布了这样一组数据：截至目前，我国已
累计培育专精特新“小巨人”企业1.46
万家，专精特新中小企业超 14 万家。
目前“小巨人”企业中近九成是制造业
企业，超八成分布在集成电路、航空航
天等战略性新兴产业链上，超九成为
国内外知名大企业的配套供应商。

工业和信息化部部长金壮龙表
示，我国着力营造中小企业发展良好
环境，初步构建形成与专精特新中小
企业成长相适应的政策体系，专精特
新企业群体进一步壮大、创新能力明
显提升。下一步，将发挥“小巨人”企
业引领作用，完善大中小企业融通创
新和产学研协同创新机制，实施中小
企业数字化赋能专项行动，建好用好
全国中小企业服务“一张网”，加强政
策协同，支持“小巨人”企业打造新动
能、攻坚新技术、开发新产品，强化产
业链配套能力。

我国将探索建立
专精特新赋能体系

新华社专特稿 美国民主党籍总
统约瑟夫·拜登 1 日晚宣布赦免儿子
亨特·拜登，称亨特遭到不公平对待，
因为其身份而被特别针对。拜登此前
曾多次表示不会使用行政权力赦免儿
子或为其减轻处罚。

拜登在一份白宫声明中说，自就
职第一天起，他就承诺不会干预司法
部决策，即便看到亨特“遭选择性和不
公正的指控”，他也信守承诺，但“亨特
被挑出来仅仅因为他是我儿子”，任何
理性的人看到相关事实后都会得出这
一结论，“但这是错的”。

据路透社等多家外媒报道，白宫方
面先前多次强调，即便亨特获罪，拜登
也不会在离职前赦免他或为他减刑。

亨特现年54岁，是拜登次子，也是他
唯一在世的儿子。亨特2018年购买枪
支时在一份联邦购枪表格上未披露自己
非法使用药物或对麻醉品成瘾的情况，并
且非法持有枪支11天。今年6月，法庭
裁定他受到的三项重罪指控均成立。

司法部还指控亨特在花费数百万
美元过着奢华生活的同时，却没有缴
纳至少140万美元税款。亨特今年9
月对全部9项逃税指控认罪。他早先
与主控检察官戴维·韦斯达成认罪协
议，但协议去年7月未获法庭批准。

特拉华州和加利福尼亚州两家
联邦法院分别原定于 12 日、16 日对
亨特涉枪和逃税罪行量刑宣判。据
美联社报道，拜登的赦免令意味着亨
特不会再因上述罪行获刑。赦免令
同时明确，亨特在2014年1月1日至
今年12月1日期间，经证实或可能犯
下、参与犯下的违反联邦法律的罪行
都将获得赦免。

拜登1日替亨特辩解说，几乎从未
有人因填写购枪表格所受联邦重罪指
控出庭受审。而且，像亨特这样因药物
成瘾而迟缴税款、但已补齐税款本息和

罚金的人，一般最终都不会获罪。
拜登强调，他的政治敌手希望用

选择性指控来打击亨特，进而打击自
己，“没有理由”认定类似攻击会就此
停止，“该适可而止了”。他既是总统，
也是父亲，希望美国民众理解他为何
作出这一决定。

共和党籍当选总统唐纳德·特朗
普先前一直指责拜登和民主党利用司
法诉讼对他施加“政治迫害”，共和党
方面也借机抨击美国司法系统不公，
并对亨特过于宽容。

特朗普 1 日在社交媒体上说，拜
登赦免亨特是“滥用司法”。

按法新社说法，拜登赦免儿子的
举措让美国司法系统的独立性再次受
到公众审视。特朗普所受全部刑事指
控目前陷入僵局，几乎可肯定，特朗普
不会因这些指控而入狱。亨特所涉案
件一直困扰拜登家族，在今年大选年
尤为如此。然而，在拜登退出总统竞
选后，共和党人想拿亨特“杀鸡儆猴的
热情大多消退”。

特朗普称拜登是“滥用司法”

拜登宣布赦免儿子亨特

这是 2024 年 6 月 11 日在美国纽
卡斯尔拍摄的拜登（左）和其子亨特·
拜登的资料照片。 新华社/路透

（上接1版）
习近平指出，共建“一带一路”已经

进入高质量发展新阶段。要坚持稳中
求进工作总基调，完整准确全面贯彻新
发展理念，加快构建新发展格局，高举
人类命运共同体旗帜，坚持共商共建共
享、开放绿色廉洁、高标准惠民生可持
续的指导原则，以高质量共建“一带一
路”八项行动为指引，以互联互通为主
线，坚持高质量发展和高水平安全相结
合、政府引导和市场运作相结合、科学
布局和动态优化相结合、量的增长和质
的提升相结合，统筹深化基础设施“硬
联通”、规则标准“软联通”和同共建国
家人民“心联通”，统筹推进重大标志性
工程和“小而美”民生项目建设，统筹巩
固传统领域合作和稳步拓展新兴领域
合作，完善推进高质量共建“一带一路”
机制，不断拓展更高水平、更具韧性、更
可持续的共赢发展新空间。

习近平强调，要重点推进高质量
共建“一带一路”机制建设，完善共建

“一带一路”合作规划统筹管理机制，
完善“硬联通”、“软联通”、“心联通”协
调推进机制，完善产业链供应链务实
合作机制，完善新兴领域国际交流合
作机制，完善投融资多元化保障机制，
完善风险防控内外协同机制，完善海外
利益保障机制，完善高水平国际传播机
制，完善廉洁丝绸之路合作机制，推进
高质量共建“一带一路”行稳致远。

习近平指出，要坚持一张蓝图绘
到底，一茬接着一茬干，勇于战胜各种
风险挑战，坚定不移推进高质量共建

“一带一路”，为推动构建人类命运共
同体作出更大贡献。

丁薛祥主持会议时表示，习近平
总书记重要讲话充分肯定共建“一带
一路”取得的重大成就，对当前及今
后一个时期推动共建“一带一路”高
质量发展作出全面部署。总书记重
要讲话立意高远、思想深邃、论述精
辟、内涵丰富，为下一个金色十年推
动共建“一带一路”高质量发展提供
了重要遵循、指引了前进方向，我们
要认真学习领会，坚决贯彻落实。各
地区各部门各单位要不断强化战略
思维、安全意识、系统观念、国际视
野，以推进体系化机制化为重点，持
续完善顶层设计，制定务实措施，深
化对外合作，着力培育一批叫得响、
有分量的合作品牌，形成更多示范
性、引领性的重大成果，共同开创更
高水平、更具韧性、更可持续的共建

“一带一路”共赢发展新空间。
王毅、何立峰、吴政隆出席座谈会。
推进“一带一路”建设工作领导小

组成员单位、中央和国家机关有关部
门、各省区市和新疆生产建设兵团推
进“一带一路”建设工作领导小组主要
负责同志，有关企业负责人，专家学者
代表等参加座谈会。

11月29日在海南文昌拍摄的海南商业航天发射场二号发射工位和等待发射的长征十二号火箭。
位于海南自贸港重点园区——文昌国际航天城的海南商业航天发射场是我国首个商业航天发射场，由海南国际商

业航天发射有限公司投建，致力于打造国际一流、市场化运营的航天发射场，进一步提升我国商业运载火箭发射能力。
该发射场于2022年7月开工建设。2024年11月30日，海南商业航天发射场首次发射并取得圆满成功。
海南商业航天发射场建成并成功首发，填补了我国没有商业航天发射场的空白，提升了我国航天发射能力，也

为我国民、商大规模低轨星座组网任务等空间基础设施工程建设，提供强有力的发射保障。 新华社发